
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

ago-24 out-24 dez-24 fev-25 abr-25 jun-25 ago-25 out-25 dez-25 fev-26

D60 CDI CDI

Características Gerais 

Veículo FI - Infra Renda Fixa CP

Retorno alvo CDI + 0,5% a 1,5% (Líq. de taxas)

Taxa Adm. e Gestão 1,0% a.a.

Taxa Performance 10% sobre o que exceder o CDI

Prazo Aplicação D0

Prazo Resgate D60

Aplicação Mínima R$100,00

Regime Tributário Isento para pessoa física

Disponibilidade Principais plataformas

Gestor Bocaina Capital Gestora de Recursos

Administrador BTG Pactual
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COMPOSIÇÃO POR RATING

COMPOSIÇÃO POR SETOR

RENTABILIDADE DO FUNDO

O Bocaina Infra D 60 CDI é um FI - Infra de Renda Fixa Crédito Privado voltado para investidores em geral, com foco em
pessoas físicas . Seu objetivo é uma meta de retorno de CDI + 0 ,5% a 1,5% ao ano (líquido de taxas) . Para isso, investe
majoritariamente em debêntures incentivadas do setor de infraestrutura, combinando ativos líquidos de mercado e
emissões exclusivas . O fundo utiliza o DAP para hedge e possui prazo de resgate D 60 . O fundo está disponível nas
plataformas da XP e do BTG Pactual, sob consulta .

RENTABILIDADE ACUMULADA

BOCAINA FI - INFRA D60 IPCA 
(CNPJ: 55.362.588/0001 -15)
BOCAINA FI - INFRA D60 CDI 
(CNPJ: 55.169.240/0001 -06)

OBJETIVO

32,9%

21,5%

Saneam ento

TransportesTorres

RenováveisFibra

Outros

Rodovias

Óleo e Gás

Transmissão

Caixa

A Bocaina Capital não comercializa nem distribui cotas de fundos de investimento ou qualquer outro ativo financeiro . As informações contidas neste material são de
caráter exclusivamente informativo e não se caracterizam e nem devem ser entendidas como uma promessa ou um compromisso da Bocaina Capital . A Bocaina
Capital não se responsabiliza por decisões do investidor, nem por ato ou fato de profissionais especializados por ele consultados . Fundos de investimento não
contam com a garantia do administrador, gestor da carteira ou qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, pelo fundo garantidor de crédito FGC . Leia a lâmina de
informações essenciais, se houver, o regulamento, o anexo classe e o apêndice subclasse, conforme o caso, antes de investir . Rentabilidade obtida no passado não
representa garantia de resultados futuros . Este fundo pode utilizar estratégias com derivativos como parte integrante de sua política de investimento . Tais
estratégias, podem resultar em perdas patrimoniais para seus cotistas . Os ativos financeiros integrantes nesta carteira podem não possuir liquidez imediata, podendo
seus prazos e/ou rentabilidade variar de acordo com o vencimento ou prazo de resgate de cada ativo, caso seja negociado antecipadamente . Para mais informações,
visite o site da Gestora ou do Administrador .

Rent. Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Ano
Desde  
Início

2
0

2
6

Cota 2,1% 1,0% 3,1% 32,9%

% CDI 179% 98% 142% 153%

2
0

2
5

Cota 0,8% 1,9% 0,7% 1,2% 2,2% 1,6% 1,7% 1,8% 2,5% 0,9% 1,0% 0,8% 18,5% 28,9%

% CDI 82% 196% 77% 111% 190% 147% 132% 156% 205% 68% 94% 69% 129% 153%

2
0

2
4

Cota. 0,3% 5,4% 1,1% 0,6% 1,1% 8,8% 8,8%

% CDI 63% 653% 117% 73% 121% 216% 216%



ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS

A combinação entre ativos líquidos e exclusivos assegura liquidez e o diferencial de rentabilidade, 
aproveitando a expertise da Bocaina em financiamento de projetos e infraestrutura

Isenção IR para pessoas físicas
Upside de retorno 
via ganhos capital 

Estrutura de custos eficiente e 
competitiva

Carrego do portfólio 
CDI + 1,7% 

Time especializado
em Infraestrutura

Portfólio diversificado
com emissões de originação 

proprietária

ATIVOS 
EXCLUSIVOS

ATIVOS DE MAIOR 
LIQUIDEZ60%

40%

Spread 50 -150bps

Spread 200 -300bps

Parcela com maior liquidez, diferencia -se de debêntures
corporativas por serem debêntures de projeto de
infraestrutura

ORIGINAÇÃO PROPRIETÁRIA

Ativos Líquidos

Debêntures com risco de projeto 

Parcela de ativos de originação proprietária, permitindo
capturar spreads maiores em relação à média do mercado,
maximizando o potencial de retorno

Originação proprietária 

Spreads superiores para mesmo patamar de risco

Ativos pouco acessíveis ao público geral
Originação e estruturação proprietárias da Bocaina 
com empresas médias e pequenas, com maior prêmio

1.

Emissões entre R$ 50 a R$ 150 milhões
Em função do menor volume, é possível capturar 
prêmio de liquidez

2.

Prazos e Duration mais longos
Prazos maiores geralmente implicam maiores taxas 
nominais. 

3.

Emissões com foco no Projeto (Project Finance )
Captura de maiores spreads devido à maior 
complexidade de estruturação

4.

Contratos de Infraestrutura possuem 
características monopolistas

Setor de Infraestrutura é caracterizado 
por Fluxos de Caixa Previsíveis e 
Constantes

Processos de Diligência visam 
antecipar possíveis riscos associados 
aos projetos de infraestrutura

Estruturações de Financiamentos com 
Pacote de Garantias Reais protegem o 
investidor em potenciais cenários de stress

DIFERENCIAIS BOCAINA

ESTRATÉGIA DO PORTFÓLIO

BOCAINA FI - INFRA D60 IPCA 
(CNPJ: 55.362.588/0001 -15)
BOCAINA FI - INFRA D60 CDI 
(CNPJ: 55.169.240/0001 -06)

A Bocaina Capital não comercializa nem distribui cotas de fundos de investimento ou qualquer outro ativo financeiro . As informações contidas neste material são de
caráter exclusivamente informativo e não se caracterizam e nem devem ser entendidas como uma promessa ou um compromisso da Bocaina Capital . A Bocaina
Capital não se responsabiliza por decisões do investidor, nem por ato ou fato de profissionais especializados por ele consultados . Fundos de investimento não
contam com a garantia do administrador, gestor da carteira ou qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, pelo fundo garantidor de crédito FGC . Leia a lâmina de
informações essenciais, se houver, o regulamento, o anexo classe e o apêndice subclasse, conforme o caso, antes de investir . Rentabilidade obtida no passado não
representa garantia de resultados futuros . Este fundo pode utilizar estratégias com derivativos como parte integrante de sua política de investimento . Tais
estratégias, podem resultar em perdas patrimoniais para seus cotistas . Os ativos financeiros integrantes nesta carteira podem não possuir liquidez imediata, podendo
seus prazos e/ou rentabilidade variar de acordo com o vencimento ou prazo de resgate de cada ativo, caso seja negociado antecipadamente . Para mais informações,
visite o site da Gestora ou do Administrador .
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